
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2021 г. N 540

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 В соответствии с  "О структуреУказом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. N 21

федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 "Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526;

2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N 26, ст. 3577; N

30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333; 2016, N 2, ст. 325; N 9, ст. 1268; N 27, ст.

4497; N 28, ст. 4741; N 34, ст. 5255; N 49, ст. 6922; 2017, N 7, ст. 1066; N 33, ст. 5202; N 37, ст. 5535; N

52, ст. 8131; 2018, N 18, ст. 2638; N 36, ст. 5634; N 41, ст. 6273; N 50, ст. 7774; 2019, N 1, ст. 31; N 4, ст.

330; N 15, ст. 1771, 1778; N 23, ст. 2970; 2020, N 23, ст. 3665; N 48, ст. 7768; N 52, ст. 8827; 2021, N 8, ст.

1373).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности

работников Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 апреля 2021 г. N 540

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Министерство здравоохранения Российской Федерации (Минздрав России) является

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

здравоохранения, обязательного медицинского страхования, обращения лекарственных средств для

медицинского применения, включая вопросы организации профилактики заболеваний, в том числе

инфекционных заболеваний и СПИДа, медицинской помощи, медицинской реабилитации и

медицинских экспертиз (за исключением медико-социальной экспертизы и военно-врачебной

экспертизы), фармацевтической деятельности, включая обеспечение качества, эффективности и

безопасности лекарственных средств для медицинского применения, обращения медицинских

изделий, санитарно-эпидемиологического благополучия населения (за исключением разработки и

утверждения государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических

нормативов), медико-биологической оценки воздействия на организм человека особо опасных



факторов физической и химической природы, курортного дела, функции по выработке и реализации

государственной политики в сфере медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных

сборных команд Российской Федерации, медико-санитарного обеспечения работников отдельных

отраслей экономики с особо опасными условиями труда, а также по управлению государственным

имуществом и оказанию государственных услуг в сфере здравоохранения, включая оказание

медицинской помощи, внедрение современных медицинских технологий, новых методов

профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, проведение судебно-медицинских и судебно-

психиатрических экспертиз, организацию среднего профессионального, высшего и

дополнительного профессионального медицинского и фармацевтического образования и

предоставление услуг в области курортного дела.".

2. В пункте 2 слова "Федерального медико-биологического агентства," исключить.

3. В подпункте 5.1 слова "и к сферам деятельности подведомственных ему федеральной службы и

федерального агентства" заменить словами "и к сфере деятельности подведомственной ему

федеральной службы".

4. Подпункт 5.2.1 изложить в следующей редакции:

"5.2.1. положение о территориальных органах федеральной службы, подведомственной

Министерству;".

5. Подпункты 5.2.67, 5.2.69 и 5.2.70 признать утратившими силу.

6. В подпункте 5.2.206 слова "подведомственных Министерству федеральной службы и федерального

агентства" заменить словами "подведомственной Министерству федеральной службы".

7. В подпункте 5.2.208 слова "подведомственных Министерству федеральной службы и федерального

агентства" заменить словами "подведомственной Министерству федеральной службы".

8. В подпункте 5.8 слова "подведомственных Министерству федеральной службы, федерального

агентства" заменить словами "подведомственной Министерству федеральной службы".

9. В подпункте 6.2 слова "подведомственных Министерству федеральной службы и федерального

агентства," заметить словами "подведомственной Министерству федеральной службы,".

10. Подпункт 6.7 изложить в следующей редакции:

"6.7. учреждать по согласованию с Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации

геральдический знак - эмблему, флаг и вымпел федеральной службы, находящейся в ведении

Министерства;".

11. Подпункт 10.3 изложить в следующей редакции:

"10.3. вносит в Правительство Российской Федерации представление о назначении и освобождении

от должности руководителя подведомственной Министерству федеральной службы и его

заместителей;".

12. Подпункты 10.7 - 10.9 изложить в следующей редакции:

"10.7. утверждает ежегодный план работы и показатели деятельности подведомственной

Министерству федеральной службы, а также отчеты об их исполнении;

10.8. вносит в Правительство Российской Федерации по представлению руководителя

подведомственной Министерству федеральной службы проект положения о федеральной службе,

предложения о предельной численности и фонде оплаты труда работников федеральной службы и

подведомственных Министерству организаций;

10.9. вносит в Министерство финансов Российской Федерации предложения по формированию



федерального бюджета и финансированию подведомственной Министерству федеральной службы;".

13. В подпункте 10.17 слова ", а также подведомственных федеральной службы и федерального

агентства" заменить словами ", а также подведомственной федеральной службы".

14. Подпункт 10.18 изложить в следующей редакции:

"10.18. дает поручения подведомственной Министерству федеральной службе и контролирует их

исполнение;".

15. Подпункты 10.20.1 - 10.21 изложить в следующей редакции:

"10.20.1. давать руководителю федеральной службы, подведомственной Министерству,

обязательные для исполнения указания;

10.20.2. приостанавливать в случае необходимости решения подведомственной федеральной службы

(ее руководителя) или отменять эти решения, если иной порядок их отмены не установлен

федеральным законом;

10.21. назначает на должность и освобождает от должности по представлению руководителя

подведомственной Министерству федеральной службы руководителей территориальных органов

федеральной службы;".

16. В подпункте 10.22 слова "находящихся в ведении Министерства федеральной службы и

федерального агентства" заменить словами "находящейся в ведении Министерства федеральной

службы".


